1

中国石油和化学工业联合会文件

中石化联质发〔2024〕123号

关于召开第七届石油和化工行业
绿色发展大会的通知

各有关单位：

党的二十届三中全会提出进一步全面深化改革的一系列目

标，强调要聚焦建设美丽中国，加快经济社会发展全面绿色转

型。党中央、国务院印发《关于加快经济社会发展全面绿色转

型的意见》，提出全方位、全领域、全地域推进绿色转型重点任

务，对加快经济社会发展全面绿色转型作出系统谋划和总体部

署。推动经济社会发展绿色化、低碳化，是实现高质量发展的

关键环节，是解决我国资源环境生态问题的基础之策，是建设

2

人与自然和谐共生现代化的内在要求。

为深入贯彻党的二十大及二十届三中全会精神，认真落实

《关于加快经济社会发展全面绿色转型的意见》等文件要求，

加快构建石油和化工行业绿色低碳循环发展体系，推动全行业

高端化绿色化智能化发展，经研究，中国石油和化学工业联合

会定于 2024年 11月 25日—27日在北京召开第七届石油和化工

行业绿色发展大会。现将相关事项通知如下：

一、大会主题

加快绿色低碳转型 推动高质量发展

二、组织机构

主办单位：中国石油和化学工业联合会

承办单位：中国石油和化学工业联合会质量安全环保部

中国化工环保协会

支持单位：中国农药工业协会、中国氮肥工业协会、中国

磷复肥工业协会、中国氯碱工业协会、中国纯

碱工业协会、中国橡胶工业协会、中国涂料工

业协会、中国电石工业协会、中国氟硅有机材

料工业协会、中国聚氨酯工业协会、中国合成

橡胶工业协会、中国监控化学品协会、中国合

成树脂协会、中国无机盐工业协会、中国硫酸

工业协会、中国化工节能技术协会、中国循环

经济协会（排名不分先后）

3

三、时间地点

会议时间：2024年 11月 25日—27日，11月 25日全天报到，

26日—27日开会。

会议地点：北京昆泰酒店（地址：北京市朝阳区望京启阳路 2

号，电话：010-84106666，联系人：徐爱秋 13488779401）

四、会议内容

本次大会将围绕新发展阶段石化行业绿色低碳转型新形

势，聚焦可持续发展、化学品安全、减污降碳、循环经济、数

字化绿色化协同等热点议题，解读国家绿色低碳最新政策要求，

分享行业绿色转型典型经验，研究探讨“双碳”战略引领下行

业绿色发展新趋势新路径，交流分享绿色低碳新技术新装备等。

同时，大会还将发布 2024年度行业绿色制造体系名单、全面绿

色转型典型案例等。

大会由开幕式、责任关怀与可持续发展论坛、化学品环境

安全战略论坛、减污降碳协同增效论坛、循环经济与“无废”

建设论坛、数字化绿色化协同论坛、场地风险管控与可持续修

复论坛组成。

（一）大会开幕式

邀请国家发展改革委、工信部、生态环境部等政府部门领

导介绍绿色低碳发展最新要求及重点工作，发布石化行业绿色

制造体系名单、全面转型典型案例名单，相关院士作专题报告，

国内外知名企业/园区分享全面绿色转型发展模式。

4

（二）责任关怀与可持续发展论坛

本论坛以“践行社会责任，引导行业自律”为主题，围绕

责任关怀和 ESG 工作，解读国内外最新政策要求及发展态势，

发布 2023年度石化行业 ESG 研究报告和责任关怀报告，分享行

业 ESG 发展最新成果，交流企业 ESG 体系构建及责任关怀实践

经验，增强企业社会责任意识，树立行业良好社会形象。

（三）化学品环境安全战略论坛

本论坛以“加强化学品风险防控，保障生态环境安全”为

主题，解读我国化学品环境安全管理相关政策和法规要求，介

绍新污染物治理工作思路和总体部署，分享国际公约履约进展

和最新成果，交流有毒有害化学物质风险评估最新进展，研讨

化学品安全管理等有关内容，推动化学品供应链合规管理及可

持续发展。

（四）减污降碳协同增效论坛

本论坛以“协同推进减污降碳，助力全面绿色转型”为主

题，聚焦碳排放双控体系建设，解读行业碳管控、企业碳管理、

项目碳评价、产品碳足迹、碳交易等政策标准要求，分享清洁

生产、污染防治等新技术新装备，探讨推进减污降碳深度耦合

的新路径新方法，提升减污降碳综合效能，推进行业全面绿色

转型。

（五）循环经济与“无废”建设论坛

本论坛以“发展循环经济，实现资源高效利用”为主题，

5

解读循环经济最新政策及发展趋势，探讨危废处置与鉴别、废

盐制烧碱认定、废塑料循环等热点问题，分享无废园区、无废

企业创建模式以及化工固废循环利用新路径，交流节能降碳、

资源节约集约利用新技术，加快构建资源循环型产业体系。

（六）数字化绿色化协同论坛

本论坛以“推进‘双化协同’，发展新质生产力”为主题，

研究绿色低碳新业态新模式，交流“双化协同”先进技术，分

享典型案例和应用场景，探讨最优模式路径，实现数字技术赋

能行业绿色转型。

（七）场地风险管控与可持续修复论坛

本论坛以“强化场地风险管控，助力行业绿色发展”为主

题，交流化工场地水土协同治理修复新技术，探索土壤污染防

治及绿色低碳修复新模式，推动实现污染场地的可持续利用，

助力行业绿色发展。

会议日程请关注中国石油和化学工业联合会、中国化工环

保协会官网及公众号。

五、参会人员

国家相关主管部门领导，行业著名院士、专家；石化行业

绿色制造体系认定单位代表；全面绿色转型典型案例单位代表；

绿色低碳技术装备单位代表；中央大型企业集团、重点石化化

工企业、外资企业、化工园区代表；各专业协会、地方协会代

表；科研院所、高等院校代表；绿色制造第三方评价/认证机构

6

代表；新闻媒体代表等。

六、联系方式

中国石油和化学工业联合会质量安全环保部

周 波：010-84885436 15210250479

崔智博：010-84885436 18813056913

中国化工环保协会

徐晓莉：010-84885227 15611463296

传 真：010-84885227

邮 箱：hb_cpcif@163.com

七、其他事项

（一）本次会议收取会议费 2800 元/人（含会务费、资料

费、场地费、餐费等），其中联合会各系统会员单位 2500元/人。

参会代表如提前汇款，请将相关费用汇至如下账号，并备

注“绿色发展大会”：

开户名：中国石油和化学工业联合会

银 行：工商银行六铺炕支行

帐 号：0200 0223 0901 4431 378

（二）本次会议协议酒店为昆泰酒店（单/标间：650元/间

夜），请参会代表自行扫码、缴费进行预订，费用自理。因酒店房

间有限，请各位代表尽量提前预订。代表也可自行选择其他酒店预

约住宿。

（三）会议不安排接送站，请参会代表自行前往。

mailto:hb_cpcif@163.com

8

附件：

乘车路线

酒店名称：北京昆泰酒店

详细地址：北京市朝阳区望京启阳路 2号

前台电话：010-84106666

联 系 人：徐爱秋 13488779401

乘车路线：

1.北京首都国际机场：机场线→地铁 13号线→地铁 15号

线望京东站 B 东北口，步行 350米即达。

2.北京大兴国际机场：大兴机场线→地铁 19号线→地铁 10

号线→地铁 5号线→地铁 15号线望京东站 B 东北口，步行 350

米即达。

3.北京南站：地铁 14号线→地铁 15号线望京东站 B 东北

口，步行 350米即达。

4.北京西站：地铁 7号线→地铁 5号线→地铁 15号线望京

东站 B 东北口，步行 350米即达。

5.北京北站：地铁 2号线→地铁 5号线→地铁 15号线望京

东站 B 东北口，步行 350米即达。

6.北京站：地铁 2号线→地铁 13号线→地铁 15号线望京

东站 B 东北口，步行 350米即达。